R. Sub omni caelo, praecipuè calido, omnem aetatem, sexum utrumque, sed potius masculinum, et temperamentum omne, infestat.

Q. Quae signa sunt Tetani ?

R. In praecordiis molestia et tensio dolens sentiuntur ; pars cervicis postica modo subito modo paulatim rigida fit, rigiditas magis magisque intenditur, et tandem motus capitis impedit ; musculi linguae, gutturis, et maxillae inferioris, praecipuè rigidi sunt, et spasmo afficiuntur ; hinc motus linguae et maxillae dolorem movent ; et fere difficultas devorandi adest ; apud imam partem sterni dolor vehemens est, qui retro ad spinam usque tendit ; et plurimum excruciat. Musculi modo caput sca-

pulis, modo mentum pectori annectunt, modo rectam et immobilem cervicem intendunt. Prior Opisthotonos, insequens Emprosthotonos, ultimus Tetanus appellatur. Musculi abdominis quoque spasmo retrahuntur; alvus plurimum astricta est; pulsus tardus et durissimus; omnes musculi voluntarii tandem spasmo tenentur, qui modo sese remittit, modo intendit. Dolor intolerabilis est in epigastrio. Vultus fere rubescit; sudor copiose manat; respiratio difficilis est; cor vehementer palpitat; delirium, et mors sequitur.

#### *De Causis Excitantibus.*

*Q.* Quae causae Tetanum movere videntur?

*R.* Transitus subitus a calore ad frigus, et ab aëre sicco in humidum, dum corpus halitu cutis humectatur, et exhaustum; puncturae, vulnera, vel laesiones nervorum; vitia ventriculi atque intestinorum; et retentio meconii in nascentibus, Tetanum excitare observata sunt.

#### *De Causis Praedisponentibus.*

*Q.* Quae causae Tetani praedisponentes habendae sunt?

*R.* Hic morbus est generis nervosi, cujus

vitia parum cognita ; itaque nihil certi de causis praedisponentibus dicere habemus.

### *De Diagnosi.*

Q. Quibus morbis Tetanus confundi potest ?

R. Cum Hydrophobia solummodo.

Q. Quibus notis Tetanus *Hydrophobia* dignoscendus est ?

R. In Tetano musculi non solum gutturis, verum etiam caeterarum partium, vehementer spasmis afficiuntur ; nullus est metus aquae, sed devorandi, quia deglutitio et motus musculorum spasmos intendunt ; et dolor excrucians in epigastrio, quae omnia morbum nostrum indicant. In *Hydrophobia* tamen spasmi guttur solummodo infestant ; sensumque dant suffocationis ; aegro plerumque summus horror aquae est ; atque ob sensum generis nervosi morbidum timiditas insolita valet.

### *De Prognosi.*

Q. Quae est prognosis Tetani ?

R. Prognosis ejus infaustissima est ; quam enim casus quidam aliquando remediis cedant, curationemque admittant ; plerumque tamen obsistunt, atque sunt lethales.

*De Curatione.*

*Q.* Quae curatio est Tetani?

*R.* Varia remedia in usum venerunt, sicuti Opium, Moschus, Camphora, aliaque anti-spasmodica; balneum calidum, aut frigidum; missio sanguinis; Hydrargyrus; vinum et Cinchona; et nuperrime purgantia; quae omnia etiamsi nonnunquam utilia, spes tamen medicorum saepius fefellerunt. Curatio rationalis et efficax adhuc plurimum desideratur.

*Q.* Nonne curatio rationalis ex iis remediis seligi potest?

*R.* Curatio idonea et rationalis causis morbi nitatur necesse est; causa vero saepe abdita, eoque in tenebris obscuris curatio est.

*Q.* Annon causa evidens est, cum e vulnere oriatur?

*R.* Interdum ita est; et tum pars laesa quam primum excidenda est; et suppuratio ibi cataplasmatibus calidis promovenda: hoc tamen respondet solum, quum vulnus recens est; nam si irritabilitas maxima generis nervosi excitata fuerit, non sine maxima difficultate sedari potest.

*Q.* An alia remedia praeter excisionem partis laesae utilia sunt?

*R.* Maxime; acria, sicuti Nitras argenti,

Aqua Potassae, oleum terebinthinae, parti applicata sunt, ut suppuratio ibi excitaretur, sed rarissime cum fructu.

Q. Si spasmi irritabilitate generis nervosi nituntur, nonne eos antispasmodicis superare atque sedare licet?

R. Omnium Antispasmodicorum Opium potissimum est, quod, dosibus maximis et saepe repetitis exhibitum, spasmos interdum solvit, saepius vero sine magno efficiendo commodo.

Q. Nonne balneum calidum Opio auxilio bono esset?

R. Balneum calidum spasmo solvendo utile est, sed iterum cito pejores fiunt: balneum tamen frigidum, spasmodum paroxysmo adhibitum, multo saepius utile repertum est.

Q. Si spasmi et opio et balneo pertinaciter obsistunt; nonne missioni sanguinis copiosae cederent?

R. Hoc remedium antiquissimum est, Asclepiades enim mittendum esse sanguinem credidit; et ab eo tempore aliis aliisque medicis decursum est, et interdum cum fructu; hodie tamen detractio sanguinis in curatione Tetani creditur injuriosa esse.

Q. An Hydrargyrus spasmis solvendis utilis est?

R. Hydrargyrus certe est utilis spasmos

solvendo, cùm effectus ei proprii, gingivae nimirum tenerae et inflammatae, in corpore excitantur.

*Q.* Num purgantia utilia sunt?

*R.* Auxilia utilissima videntur esse; sed curationem purgantibus solum credere minime idoneum est; quia alvum solutam facere difficillimum est.

*Q.* An vinum et Cinchona commoda sunt?

*R.* Interdum cùm debilitas magna adest, et cum morbus e frigore ortus esse videtur, utilia sunt.

*Q.* Cum signa incipientia Tetani sese ostendunt, quid fieri debet?

*R.* Alvus protinus ducenda est Submuriate Hydrargyri, et, si aeger plenus est, sanguis ad uncias triginta, vel plures, mittendus; deinde dosis opii puri magna exhibenda est, et repetenda pro re nata; et tum balneum frigidum, si opus erit, usurpandum.

*Q.* Quod si deglutitio difficilis est, et spasmus sive trismus ita inducit, ut medicamenta vix devorari possint, quid faciendum est?

*R.* Unguentum Hydrargyri, et tinctura opii copiosè in corpus bene infricanda sunt; et tinctura opii simul cum nutrimento per anum injicienda, si maxillae clauduntur, et nihil devorari potest.

Q. Quum aeger est tenuis debilisque, et morbus e frigore, vel errore functionum concoctionis, oriri videtur, quae remedia optima sunt?

R. Purgantia, et enemata, ad alvum, opium et aether ad spasmos, solvendum; et vinum, atque balneum frigidum, ad vires roborandum, utilia sunt.

Q. In *Trismo nascentium* quid faciendum est?

R. Purgantia, praecipuè oleum ricini, vel Submurias Hydrargyri, pro re nata danda repetendaque sunt; vel, si aeger non devorare potest, enemata nutrientia injicienda sunt: umbilicum fomentis calidis subinde fovere; vel aegrum in balneum calidum immergere, prodest.

#### DE CONVULSIONE.

Q. In qua Classe et Ordine Nosologiae Convulsio est?

R. In Classe Neurosium, et Ordine Spasmodorum.

Q. Quae definitio est Convulsionis?

R. "Musculorum contractio clonica, abnormis, citra soporem."

Q. Quam aetatem Convulsio praecipue afficit?

R. Aetatem ineuntem praecipuè, aut foeminas uterum gerentes, et puerperas infestat.

Q. Quae signa sunt Convulsionis?

R. Pulsus frequens et plerumque validus; rubor vultûs; respiratio accelerata; motus abnormes quorundam musculorum, praecipuè faciei; dum pollices et digiti in volam retrahuntur; artus modo extenduntur, modo convelluntur; oculi fixi; et sensûs privatio temporaria, Convulsionem indicant.

Q. An eadem indicia Convulsionem aetatis adultae designant?

R. Partim; verum adsunt quoque capitis dolor lancinans; lucis intolerantia; dolor in epigastrio; fastidia; tinnitus aurium; visus imminutus; scintillae aut nebulae ante oculos; respiratio stridula; oculi sursum versi; et Convulsionem.

### *De Causis Excitantibus.*

Q. Quibus ex causis oritur Convulsio in tenerâ aetate?

R. Ex dentitione; cruditate in ventriculo aut intestinis; vermibus intestinorum; Obstipatione, aut Marasmo; morbis acutis, sicuti Variolâ; calore nimio; irritatione generis ner-

vosi, veluti puncturâ acûs: et debilitate summâ.

Q. Quibus ex causis oritur Convulsio in foeminis gravidis, aut puerperis ?

R. Ex uteri, et vesicae urinae, distentione; irritatione magna cujuscunque generis; injuriis capiti illatis; agitatione vehemente; aëre nimis calido; affectibus animi; et oedemate extremitatum inferiorum.

#### *De Causis Praedisponentibus.*

Q. Quae causae corpus Convulsionibus obnoxium reddunt ?

R. Plethora, irritabilitas magna generis nervosi, congestio sanguinis in vasis cerebri, atque aër inquinatus, causae praedisponentes habendae sunt.

#### *De Diagnosi.*

Q. Quibus morbis Convulsio confundi potest ?

R. Cum Epilepsiâ; Hysteriâ; et Apoplexiâ.

Q. Quibus indiciis Convulsio *Epilepsiâ* dignoscenda est ?

R. Tenera aetas; praegnationis menses posteriores; et puerperium, in quibus Convulsionibus plerumque accidunt, raro Epilepsiâ tentantur; praeterea in Convulsione, pulsus in-

ordinatus est; aegra adulta contortit oculos; palpebras velociter movet; sibilat ore; et linguam perpetuo agit.

Q. Quomodo Convulsio ab *Hysteria* distinguenda est?

R. *Hysteria* rarissime, si unquam, ante duodecimum annum aetatis, et perraro quoque in ultimis graviditatis mensibus apparet, in quibus Convulsiones fere accidunt; alia signa quoque plurimum discrepant.

Q. An Convulsio cum *Apoplexia* confundi potest?

R. Vix; nam sopor profundus, imminutio motuum voluntariorum, et pulsus validus et durus, *Apoplexiam* indicant: dum aetas, puerperium, aliaeque res cum his conjunctae, Convulsionem designant.

Q. Nonne Convulsio in *Apoplexiam* transire potest?

R. Cùm causae excitantes maximae, et cùm habitus aegri plenissimus est, paroxysmus *Apoplexiae* vere accidere potest, quem saepe demonstrat pars, quae Paralyti capiatur; et Convulsio post certum intervallum, si *Apoplexia* et Paralysis remediis idoneis sublatae essent, sub forma ei propria redire potest, dum aeger ad sanitatem reducatur.

*De Prognosi.*

Q. Quae est prognosis Convulsionis?

R. Convulsio fere semper periculosa est; prognosis igitur caute dicenda esse debet. Cum autem paroxysmus potius lenis est, et intervallum longum sequitur; et cum causa ejus evidens est; praesertim si remediis cedat, prognosis magis fausta ducenda est: contra vero, si paroxysmi longi, graves, et frequentes sunt; si vultus rubescit, livescitque; si cum sterlore respiratio geritur; si coma profundum vel stupor inter paroxysmos perstat; et si in puerperis oedema crurum adest, prognosis infaustissima est.

*De Curatione.*

Q. Quae est curatio Convulsionis in aetate ineunte?

R. Curatio de causa multum pendet; sub dentitione gingivae inspiciendae sunt, et, si dentes suas capsulas distendere, et irritationem excitare videntur, protinus ad dentes usque orientes incidendae: deinde alvus statim ducenda est: et tum aeger in balneum calidum paulisper descendat.

Q. Quòd si ne haec quidem respondeant, et Convulsionones redeant, quid fieri debet?

*R.* Sanguis pro aetate et viribus aegri mittendus, vel hirudinibus ad tempora applicatis, vel ramulo arteriae temporalis inciso; et tum Emplastrum Cantharidis Vesicatoriae, capillis erasis, summo capiti superimponatur: alvum adhuc ducere expedit.

*Q.* Nonne stimulantia, et antispasmodica, interdum necessaria sunt, quum tenellus aeger infirmus est, et in comate diu remanet?

*R.* Aqua Carbonatis Ammoniae naribus applicata; oleum succini, vel tinctura saponis cum opio, super abdomen fricata; dum serum vini albi; Alcohol Ammoniatum aromaticum, vel tinctura hyoscyami, vel tinctura valerianae, intrinsecus commendata sunt ad gravitatem paroxysmi temperandam, comaque tollendum.

*Q.* Quid faciendum est, cum convulsio uterum gerentibus, aut puerperis incidit?

*R.* Sanguinem copiosè mittere; deinde alvum solvere; et, si aegra gravida est, partum quam primum expedere, oportet. Si irritabilitas magna generis nervosi remanet, mistura camphorata cum pauxillo tincturae hyoscyami; vel mistura opiata ad eam sedandam commodissima est?

*Q.* Nonne Emplastra Vesicatoria prosunt?

*R.* Certe; cum coma, aut stupor diu rema-

net post paroxysmum, caput exulcerare vesicatorio utilissimum est.

*Q.* Si oedema plurimum augeatur, quid necessarium est ?

*R.* Submovendum est Submuriatis Hydrargyri et Jalapae dosibus iteratis ; et tincturae Digitalis guttis decem ter quaterve in die repetitis, vel pluribus et saepius, si opus est.

#### DE CHOREA.

*Q.* In qua Classe et Ordine Nosologiae Chorëa ponitur ?

*R.* In Classe Neurosium, et Ordine Spasmodorum.

*Q.* Quomodo definitur Chorëa ?

*R.* " Impuberes utriusque sexûs, ut plurimum intra decimum et decimum quartum aetatis annum adorientes, motus convulsivi ex parte voluntarii, plerumque alterius lateris, in brachiorum et manuum motu, histrionum gesticulationes referentes ; in gressu, pedem alterum saepius trahentes quam attollentes."

*Q.* Quae alia signa Choreae adsunt ?

*R.* Dolor, vel torpor, vel debilitas, vel sensus frigoris extremitatum ; vertigo, tinnitus aurium, motus convulsivos saepe praecedunt ; appetitus varius, saepe vorax ; alvus plerum-

que astricta est; motus quidam abnormes fiunt; loquela, et deglutitio nonnunquam afficiuntur; mentis facultates quoque haud parum perturbatae et imminutae fiunt.

Q. Nonne Chorea partim Paralyysi, et partim spasmò, attribuenda est?

R. Ita; Choreâ enim laborantes, paralyticis similes, pedem alterum trahunt, dum motus voluntarii quidam spasmò inordinati et ridiculi redduntur.

#### *De Causis Excitantibus.*

Q. Quae causae Choream excitare videntur?

R. Omnia, quae genus nervosum irritent; sicuti dentitio; vermes, cruditas, vel acria ventriculum et intestina irritantia; et etiam consensus, et affectus animi, causae excitantes habenda sunt.

#### *De Causis Praedisponentibus.*

Q. Quae Chorea proclivitatem dant?

R. Debilitas causa esse sola praedisponens videtur; nam Chorea aetatem puerilem, valetudine adversâ quassatam et infirmatam; et foeminas potius quam mares, invadit.

*De Diagnosi.*

Q. An Chorea cum ullis aliis morbis confundi potest ?

R. Vix, quia motus convulsivi et ridiculi, extremitates, sicuti brachium et crus, afficientes, Choream evidenter indicant.

*De Prognosi.*

Q. Quae est prognosis Choreae ?

R. Rarissime periculosa est; trahit vero diutius. Paucissimi intra mensem restituuntur; plerique vero in menses duos tresve aegrotant; et perpauca annum integrum laborant. Interdum, sed perraro, in Epilepsiam et Fatuitatem desinit.

*De Curatione.*

Q. Quae est curatio Choreae ?

R. Consilium medendi de causa excitante multum pendet; si morbus a dentitione efficiatur, gingivae libere super dentes offendentes incidendae sunt: si ab irritationibus in canali alimentario, purgantium usus constans prudensque aegro efficaci remedio est.

Q. Nonne purgantia repetita vires aegri exhauriunt, et injuriosa fiunt ?

R. Purgantia ita repetita in plenis dosibus,

ut dosis insequens effectum prioris adjuvet, faeces accumulatas paulatim expellunt, atque non modo non vires aegri debilitant, verum etiam recreant, roborantque.

Q. Annon tonica interdum utilia sunt ?

R. Sine dubio vinum, Cinchona, ferri prae-  
parationes, et amara, utilissima sunt ; quando  
cum purgantibus conjunguntur, vel alternan-  
tur, ad ventriculum et intestina roborandum.

Q. An missio sanguinis, et alia remedia, ne-  
cessaria sunt ?

R. Sydenhamus missione sanguinis et pur-  
gantibus aegros Choreâ laborantes, et De Haen  
antispasmodicis et electricitate, curare solitus  
est : quae remedia igitur interdum commoda  
sint.

Q. Quae remedia efficacissima reperta sunt ?

R. Purgantia caute et prudenter administra-  
ta, tonica, et interdum antispasmodica, cum  
diaeta nutriente, curationem fere efficiunt.

Q. Quae morbi reditum prohibent ?

R. Diaeta lauta, alvus facilis, balneum fri-  
gidum, et exercitatio libera sub divo, Choream  
certissime arcebunt.

Q. In qua Classe et Ordine Nosologiae po-  
nitur Epilepsia ?

R. In Classe Neurosium, et Ordine Spasmodicorum.

Q. Quomodo Epilepsia definitur?

R. "Musculorum convulsio cum sopore."

Q. Quot species Epilepsiae sunt?

R. Tres: Epilepsia *cerebralis*, *sympathica*, et *occasionalis*.

Q. Quomodo definitur species *cerebralis*?

R. "Epilepsia *cerebralis* sine causa manifesta subito adoriens; praegressa nulla sensatione molesta, nisi fortassis vertiginis vel Scotomiae alicujus."

Q. Quomodo definitur species *sympathica*?

R. "Epilepsia *sympathica* sine causa manifesta; sed praegressa sensatione aurae cujusdam, a parte corporis quadam versus caput assurgentis."

Q. Quae definitio est speciei *occasionalis*?

R. "Epilepsia *occasionalis* ab irritatione manifesta oriens, et ablata irritatione cessans."

Q. Quae generaliter de Epilepsiâ notanda sunt?

R. Morbus in paroxysmis accedit; et breve post tempus abscedit; epilepticum saepe in valetudine solita; nonnunquam vero debilitatem vel stuporem, intervallo relinquit. Saepius juvenes et pueros, quam adultos, et puel-

las, occupat ; saepius noctu quam interdiu paroxysmus accedit.

Q. Nonne paroxysmum signa quaedam praecedunt ?

R. Interdum capitis dolor, vertigo, visus defectus, scintillae, vel spectrum ante oculos, tinnitus aurium, palpitatio, flatus, languor, stupor, aut aura ut dicitur, Epilepsiae paroxysmum praecedunt ; multo saepius tamen epilepticus repente corripitur.

Q. Quae signa sunt paroxysmi ipsius ?

R. Homo quam primum percussus horrifice vociferat, subito concidit, jacetque prostratus, sensus expers ; musculi plurimum convelluntur, praecipue unius lateris, os distorquetur, oculis ursum versi album ostendunt, digiti arcte contrahuntur ; ex ore spumae moventur, quae cruentae sunt ubi lingua mordetur, quod saepe evenit ; deinde interposito tempore ad se aeger redit, et per seipsum consurgit.

#### *De Causis Excitantibus.*

Q. Quae causae Epilepsiam movent ?

R. Injuriae capiti illatae ; exostosis, vel spicula ossea, vel tumores, serum vel sanguis effusus intra cranium : affectus animi vehementes, praecipue subitus metus ; ira ; ebrietas frequens ; dolores acuti ; vermes in ventriculo

aut intestinis ; dentitio ; et evacuationes solitae suppressae, Epilepsiam excitant.

*De Causis Praedisponentibus.*

Q. Quae causae corpus Epilepsiae opportunum reddunt ?

R. Mobilitas magna generis nervosi ; plethora sanguinis vasa cerebri nimis distendens ; debilitas generalis ; et, labes haereditaria, proclivitatem dant.

*De Diagnosi.*

Q. Quibus cum morbis Epilepsia confundi potest ?

R. Cum Apoplexiâ, Hysteria, et Convulsionibus.

Q. Quibus notis Epilepsia ab *Apoplexia* distinguenda est ?

R. Convulsionibus generalibus et vehementibus ; sudore per vultum manante ; oculis distortis et albis, vel prominentibus ; spumâ oris ; vultûs aspectu generali ; et pulsu frequente et molli, Epilepsia cognoscenda est.

Q. Quibus indiciis Epilepsia ab *Hysteria* distingui potest ?

R. Signis jam dictis Epilepsiam : dum habitu, sexu, animo vario et mutabili, convulsionibus truncum corporis torquentibus, et ex-

tremitates vehementer agitantibus ; globo ad guttur assurgente, et suffocationem minitante ; respiratione modo celeri, modo tardâ, vel interruptâ ; suspiriis profundis ; et urinâ multâ limpidâ, Hysteriam dignoscere licet.

Q. Quomodo Epilepsia *Convulsione* dignoscenda est ?

R. Aetas tenera ; vel conditio gravida aut puerpera, et causa haud raro evidens, *Convulsionem* ; dum indicia supra memorata Epilepsiam, designant.

#### *De Prognosi.*

Q. Quae est prognosis Epilepsiae ?

R. Quod ad vitam pertinet prognosis potius fausta ; ad sanitatem vero plerumque infausta ; accessiones tamen tantillum nocent quibusdam epilepticis, ut, cum ipsi nullius rei conscii fuerint, aegrè sibi persuaderi possit se aliquid ejusmodi passos esse. Alii autem, postquam resipuerint, experti sunt gravitatem universam, et torpores in aliquot horas, vel capitis dolorem, nauseam, vomitum, languorem, et sensuum stuporem, sic ut mens et memoria vix prorsus restitutae fuerint post tres dies. His singulas accessiones sequentibus, morbus, cum inveteraverit, labefactat memoriam, aciem ingenii hebetat, corpus universum

debilitat, vel accessit Paralyzin aut Apoplexiam.

*De Curatione.*

Q. Quae methodus medendi Epilepsiae est?

R. Consilium medendi plurimum innititur causis; et igitur alium alii aegro adhibendum est. Missio sanguinis tamen, purgantia repetita, temperantia, diaeta tenuis et parca, tonica, et antispasmodica, simul cum exercitatione liberâ sub divo, methodum curationis optimam constituunt.

Q. An missio sanguinis semper, aut quando, necessaria est?

R. Minime vero; si aeger plenus sanguinis est; si impetus ejus caput versus magnus, eo-que vasa cerebri plurimum distenduntur, sanguis liberè mittendus est.

Q. Quod si plenitudo vix sanguinis missionem postulat, quid est optimum fieri?

R. Hirudines decem aut quindecim temporibus applicare, caput exulcerare, et ubi fonticulum, aut in parte cervicis posticâ, aperire; et alvum leniter, sed perpetuo, ducere oportet.

Q. Quum iis rebus causa tolli videtur, et paroxysmi adhuc redeunt, quid factu idoneum est?

*R.* Vires eorum frangere antispasmodicis, sicuti opio, vel camphora, vel hyoscyamo, oportet; si aeger debilis est, tonicis, veluti cinchonâ, tincturâ muriatis ferri, et caeteris ejusmodi intrinsecus; et balneo frigido, exercitatione modica sub caelo, uti licet.

*Q.* Nonne multa alia medicamenta epilepticis dari solita sunt?

*R.* Plurima alia; sicuti hydrargyrus, ammoniaretum cupri, nitras argenti, oxidum arsenici album, oxidum zinci, sulphas zinci, digitalis purpurea; moschus, castoreum, et gummi faetida, usurpata sunt; sed fortasse tanto utilia sunt, quanto aut alvum purgant, concoctionem retardant, eoque plethoram impediunt; aut mobilitatem generis nervosi sedare tendunt.

## DE AMENTIA.

*Q.* In qua Classe et Ordine Nosologiae ponitur Amentia?

*R.* In Classe Neurosium, et Ordine Vesaniarum.

*Q.* Quae est definitio Amentiae?

*R.* "Mentis judicantis imbecillitas, qua homines rerum relationes, vel non percipiunt, vel non reminiscuntur."

Q. Quot species Amentiae sunt?

R. Tres; "*Amentia congenita* a nativitate constans; *senilis* ex perceptione et memoria, ingravescente aetate, imminutis; et *acquisita* a causis externis."

#### *De Causis.*

Q. Quibus ex causis Amentia oriri videtur?

R. Defectu congenito mentis; imbecillitate perceptionis, et memoriae, in senectute; et injuriis cerebro illatis, Amentia exoriri potest.

#### *De Prognosi.*

Q. Quae prognosis in Amentia ducenda est?

R. In *amentia congenita* et *senili* prognosis mala; in *acquisita* nonnunquam fausta est; semper vero cum cautione maximâ dicenda, utpote valde dubia.

#### *De Curatione.*

Q. Quae curatio optima Amentiae est?

R. Parum aut nihil fieri potest, nisi quod functiones corporis varias promovere, viresque ejus nutrimento et exercitatione modica roborare, valeamus: facultates mentis quoque, verisimile est, ut usu quotidiano confirmare liceat,

memoria enim, ut bene cognitum est, excolendo augetur.

## DE MELANCHOLIA.

Q. Quomodo definitur Melancholia ?

R. " Insania partialis sine dyspepsia."

Q. Quid est insania ?

R. Insaniam adesse dicimus, " quando rerum relationes omnino falsae mente concipiuntur, ita ut hominis vel pathemata vel actiones praeter rationem excitentur."

Q. Quae signa sunt Melancholiae ?

R. Alia signa aliis melancholicis adsunt ; sed res una alterave, de qua falso judicant, mentem eorum occupat ; et tristes, hebetes, et obliviosi, insomnes, hominum coetum fugientes, de rebus quidem minimis solliciti, mutabiles, nunc avari, nunc prodigi sunt ; alvus astricta est, facies fere pallida, pulsus tardus, cibi avidè devorantur, imaginatio adeo falsa et perversa est, ut alius se esse bestiam, alius crura sibi ex stipula facta, alius brachium ex vitro, et alius caput e ferro, factum esse credat.

*De Causis Excitantibus.*

Q. Quae videntur esse causae excitantes Melancholiae ?

R. Attentio nimia et continua ad unam ideam ; affectus animi vehementes ; religionis falsae terrores, et caetera, Melancholiam haud raro tandem excitant.

*De Causis Praedisponentibus.*

Q. Quae sunt causae Melancholiae praedisponentes ?

R. Difficillimum est dictu ; sed temperamentum melancholicum, et inclinatio cogitationum inde oriens, praecipuae causae praedisponentes ad Melancholiam esse videntur.

*De Diagnosti.*

Q. Cum quibus morbis Melancholia confundi potest ?

R. Cum Hypochondriasi solummodo.

Q. Quomodo Melancholia *Hypochondriasi* dignoscenda est ?

R. In hypochondriasi aeger de valetudine sua potissimum occupatur, futuri semper anxius, et pessimum metuens, et ex quadam mutatione sensus, utcunque levi et experte periculi, periculum maximum, et equidem mortem

ipsam, magnopere formidat ; praeterea, Dyspepsia plus minusve semper laborat. In Melancholia aeger animum totum in unam alteramve rem convertit, cui semper sollicite metuit, anxius, et insomnis die nocteque ne quid noceat ; cum de hac, cui sollicitus est, loquitur, mentis alienationem ostendit, etiamsi de omnibus aliis rebus sanè loqui videatur. Melancholicus raro valetudinis suae anxius, raro quoque Dyspepsiae obnoxius est ; quibus admodum pronus est hypochondriacus.

#### *De Prognosi.*

Q. Quae est prognosis Melancholiae ?

R. Prognosis Melancholiae dubia est, nam morbus modo sese remittit, modo intendit ; de eo igitur cautè praedicendum est. Melancholia religiosa, aut ebriosa, pessima est ; de rebus adversis melior.

#### *De Curatione.*

Q. Quae methodus Melancholiam curandi instituenda est ?

R. Curatio aegri conditioni varianda, aptandaque est ; et causae mali quam maxime fugiendae sunt. Si aeger languidus, moestus, abjectus, pavidus est, et solitudine gaudet, animum ejus hortari, erigere, et confirmare

oportet, spe, fiducia, ludis, musicâ, et fabulis ; quibus olim gaudere solitus est. Praeterea, alvus ei facilis ; diaeta modica et facilis concoctu, semper esse debent ; anxiae curae, et sollicitudines omnes, de quibus imaginatione falsâ, animoque tenaci, dicere consuevit, ne semel quidem nominandae sint. Navigare, equitare, iter facere, et animum rebus jocundis occupare, utilissima sunt ad curationem efficiendam.

## DE MANIA.

Q. In qua Classe et Ordine Nosologiae ponitur Mania ?

R. In Classe Neurosium, Ordineque Vesaniarum.

Q. Quomodo definitur Mania ?

R. " Insania universalis."

Q. Quot species Maniae sunt ?

R. Tres : " Mania *mentalis* omnino a pathemate mentis ; *corporea* a vitio corporis evidente et *obscura* praegresso nullo vel pathemate mentis, vel vitio corporis evidente."

Q. Quae signa Maniae paroxysmum praecedunt ?

R. Rubor oculorum, capitis dolor, dies noctesque insomnes, tinnitus aurium, risus

intempestivi, mores a solitis mutati, superbia, odium erga unum alterumve propinquum quondam dilectum, imaginatio egregie vitiata, plerumque Maniam furiosam antecedunt.

*Q.* Quid fit fere in paroxysmo furioso?

*R.* Maniacus hilaris, vel iracundus, tristis, et ferox est; semper secum loquitur; vel nunc quietus, nunc vehementer vociferat; in iram effrenem et truculentam de lanâ caprinâ incidit; quoscunque obvios lacerat; vires ejus, et frigoris, famis, et sitis tolerantia, mirum in modum augentur.

#### *De Causis Excitantibus.*

*Q.* Quibus ex causis oritur Mania?

*R.* Ex affectibus animi vehementibus et assidue vexantibus; sicuti moerore et metu subito, gaudio nimio, amore absente intempestivo, nimio studio; mutatione subitâ et maximâ fortunæ; venere effrenatâ ebrietate frequente et diutinâ; tumoribus, exostosi, aut humore effuso in cerebrum; injuriis capiti illatis; et interdum aliis morbis acutis.

#### *De Causis Praedisponentibus.*

*Q.* Quae corpus ad Maniam proclive reddunt?

*R.* Difficillimum est dictu; sed infirmitas

facultatum mentis haereditaria, aut conformatio et fabrica quaedam prava cerebri, vulgo labes haereditaria esse dicitur; plethora; atque temperamentum sanguineum, aut melancholicum, corpus, ut verisimillimum est, Maniae obnoxium reddunt.

### *De Diagnosti.*

Q. Quibus cum morbis Mania confundi potest?

R. Interdum fortasse cum Phrenitide, et Melancholia.

Q. Quomodo Maniam a *Phrenitide* distingueres?

R. Febre ardente, quae semper Phrenitidem; dum perraro ulla febris, aut si adest, saltem lenta, Maniam comitatur.

Q. Quomodo Mania a *Melancholiâ* distinguenda est?

R. Melancholia et mania in gradu, altera ab altera, differre videntur, et igitur vix dignoscenda sunt, nisi gravitate; melancholicis enim animus demissus, et timiditas; maniacis vero animus audax, vultus ferox, et actiones vehementes plerumque sunt.

### *De Prognosi.*

Q. Quae est prognosis Maniae?

*R.* Prognosis, ut generaliter dicamus, fere dubia, et minimè fausta est. Nonnulli maniacy post quosdam annos convaluerunt; et iterum in morbum suum reciderunt. Alii perpetuo laborant: alii intra paucos menses, aut annos, consumuntur; raro quidem maniacy ad senectutem veniunt.

### *De Curatione.*

*Q.* Quae curatio Maniae adhibenda est?

*R.* Missio sanguinis, purgantia, emetica, balneum frigidum, regimen animi idoneum, coërcitio, et diaeta tenuis et parca, methodum curationis optimam constituunt.

*Q.* An missione sanguinis, et purgantibus semper opus est?

*R.* Minimè semper; plerumque vero, nam impetus sanguinis ad caput versus in Mania fere magnus est. Impetum igitur illum necessarium est minuere sanguine detrahendo; et purgantibus repetitis, ita ut alvus fortiter ducatur.

*Q.* An emetica utilia sunt?

*R.* Utilia sunt interdum in plena dose, ad vomitum ciendum; plerumque tamen utiliora sunt ita exhibita, ut nauseam gravem moveant, et alvum solvant. His rebus Tartras Antimonii optime respondet. Nausea gravis

plurimum temperat furiosum maniacum, eumque tractabiliorem reddit.

*Q.* Quando balneum frigidum utilissimum est ?

*R.* Postquam incitatio corporis nimia, et vires pulsum, redacta sunt; praesertim si vires multum fractae ebrietate et intemperantiâ priori, balneum frigidum, praecipue vero balneum pluviale, bono auxilio est.

*Q.* Quid regimen animi idoneum est ?

*R.* Maniacis certum ad modum placere, et animos eorum mulcere, sensimque in rectum tramitem reducere, expedit. Amovendi sunt ab amicis suis, et propinquis, et, si furiosi, in tenebris tenendi vestimento arcto coërciti. Interdum tamen utile est animum eorum formidine custodis afficere, ut dictis ejus obediant; atque maniacos quosdam, ut manibus suis laborent, cogere.

*Q.* Nonne alia remedia aliquando utilia sunt?

*R.* Ita; cum impetus et congestio sanguinis in cerebro maxima sunt, multo sanguine detracto, Emplastrum Vesicatorium summo capiti applicatum, et fonticulus ibi postea apertus, nonnunquam ex usu sunt.

*Q.* Annon antispasmodica Maniae prosunt ?

*R.* Opium, camphora, moschus, castoreum, hyoscyamus, et digitalis, exhibita sunt; sed

dubia remedia esse videntur; quia si non animum sedare valent, pro certo facultates ejus plurimum perturbant, ideoque nocent.

## DE HYDROCEPHALO AQUOSO.

Q. In qua Classe et Ordine Nosologiae ponitur Hydrocephalus aquosus?

R. In Classe Cachexiarum, et Ordine Intumesceniarum aquosarum.

Q. Quomodo Hydrocephalus aquosus definitur?

R. "Capitis intumescencia mollis, inelastica, hiantibus cranii suturis."

Q. An alia signa unquam adsunt?

R. Ita; capitis gravitas dolorque, clamores subiti, torpor, stupor, pulsus tardus, distentio nervorum, et caecitas, plerumque superveniunt.

Q. Nonne Hydrocephalus aquosus interdum cum Hydrorachitide conjungitur?

R. Saepissime cum Hydrorachitide, seu Spinâ Bifidâ, ut vulgo appellatur.

Q. Quid est Hydrorachitis?

R. "Tumor supra vertebrae lumborum, mollis, exiguus, hiantibus vertebrae."

*De Causis Excitantibus.*

Q. Quibus ex causis Hydrocephalus aquosus oritur?

R. Ex imbecillitate congenita fortasse, vel conformatione malâ cerebri, vel partis ipsius: confitendum est tamen causas ejus parum adhuc cognitâs esse.

*De Diagnosi.*

Q. An cum aliis morbis confundi potest Hydrocephalus aquosus?

R. Vix cum aliis confundi potest, nam magnitudo capitis, suturae hiantes, et signa alia cerebri compressi, Hydrocephalum aquosum planè designant.

*De Prognosi.*

Q. Quae est prognosis Hydrocephali aquosi?

R. Prognosis semper infausta est; mors enim serius citiusve intra paucos menses, aut annos interdum, infelicem perimit.

*De Curatione.*

Q. Quae curatio instituenda est?

*R.* Non in nobis est dicere ; quia causae ejus multum abditae sunt, et, ut verisimillimum est, defectu aliquo congenito fabricae in cerebro vel cranio nituntur. Itaque omnis methodus adhuc exercita nihil ad curationem valuit. Morbus immedicabilis dici potest.

*Q.* Nonne Hydrorachitis curationem admittit ?

*R.* Rarissime quidem : nuperrimè vero quibusdam persuasum est, se puncturis exiguis in tumorem supra vertebrae factis et saepe repetitis curavisse.

---

## COLLOQUIUM SEXTUM.

### DE OCULO, &c.

*Q.* Quibus morbis praecipuis oculus obnoxius est ?

*R.* Ophthalmiae, Caligini, et Amaurosi, quae sub curâ medici veniunt.

### DE OPHTHALMIA.

*Q.* In qua Classe et Ordine Nosologiae Ophthalmia ponitur ?

R. In Classe Pyrexiarum, et Ordine Phlegmasiarum.

Q. Quomodo definitur Ophthalmia?

R. "Rubor et dolor oculi; lucis intolerantia; plerumque cum lachrymatione."

Q. Quot species Ophthalmiae sunt?

R. Duae; Ophthalmia *membranarum*, et *tarsi*.

Q. Quomodo *species prior* definitur?

R. "Ophthalmia *membranarum* in tunica adnata, et ei subjacentibus membranis, sive tunicis oculi."

Q. Quomodo definitur *species posterior*?

R. "Ophthalmia *tarsi* cum tumore, erosione, et exudatione glutinosa *tarsi palpebrarum*."

Q. Num illae species unquam miscentur?

R. Saepe ambae simul existunt; interdum verò una sine alterâ accidit; interdum altera alteram incitat.

Q. Nonne Pyrexia fere adest Ophthalmiae?

R. Interdum, cum Ophthalmia lenis est, nulla febris adest; cum gravior, febris semper supervenit.

Q. Quae alia signa, praeter quae in definitione sunt, sese ostendunt?

R. Sensus muscae oculo inhaerentis, pru-

ritus, vel pulveris in eo; ardor; tumor palpebrarum; capitis dolor; et pulsus celer potius durus, et plenus, aegrum vexant.

*De Causis Excitantibus.*

Q. Quae causae Ophthalmiam excitant?

R. Injuriae oculo illatae; aliena, sicuti pulvis, arena, in oculum immissa; lux splendida; vigilia; ebrietas frequens; obstipatio; ventus frigidissimus; et alii quidam morbi, ophthalmiam movent.

Q. Nonne ophthalmia interdum oritur contagio?

R. Ophthalmia saepe epidemica grassatur, et videtur quasi contagio ab alio ad alium hominem communicari; nihilominus valde dubium est, an contagiosa sit necne.

Q. Annon Ophthalmia Aegyptia contagiosa est?

R. Multum disputatum est; sed hodie inter medicos plerosque constat contagiosam esse.

Q. In quo differt Ophthalmia Aegyptia a communi?

R. In Ophthalmiâ Aegyptiâ signa omnia fere graviora sunt; et humor purulentus copiose ex oculo effunditur; et morbus contagio communicatur.

*De Causis Praedisponentibus.*

Q. Quae oculos Ophthalmiae proclives reddunt ?

R. Debilitas oculi quocunque modo inducta; accessus prior Ophthalmiae; et habitus Scrofulâ imbutus, causae praedisponentes habenda sunt.

*De Prognosi.*

Q. Quae est prognosis Ophthalmiae ?

R. Si multum febris adest; si signa inflammationis gravia sunt; si oculi et capitis dolor urget, prognosis mala est; et multum metuendum est, ut caligo sequeretur: sed si parum, aut nulla febris est, et signa alia potius lenia sunt, felicem exitum praedicere licet.

*De Curatione.*

Q. Quae curatio est Ophthalmiae ?

R. Curatio varianda est pro signis praesentibus; primo causae submovendae sunt, et omnes stimuli oculo excludendi; et si febris ardet, missione sanguinis generali minuenda est; si non, sanguinem e temporibus, locisque oculo vicinis, detrahare satis est; purgatione, emplastro vesicatorio, et collyrio uti.

Q. Quid primum in curatione faciendum est?

R. Aeger in tenebris continendus est; si parum febris adest, oculum aquâ tepidâ foveat; medicamentum, quod alvum purget, habeat; et si morbus non cedat, sanguis ex temporibus hirudinibus, vel cucurbitulâ cum ferro, vel arteriam temporalem incidendo, detrahatur.

Q. Quod si morbus ne his quidem remediis cedat, quid fieri debet?

R. Alvum fortiter ducere; sanguinem oculo detrahare vasa in facie internâ palpebrarum incidendo; et fomentis tepidis uti, in quibus pauca capita papaverum decocta essent; atque emplastrum cantharidis vesicatoriae temporibus, pone aures, vel nuchae imponere, expedit.

Q. Nonne collyria ad inflammationem minuendam utilia sunt?

R. Utilissimæ sunt, modo calida, modo frigida.

Q. Quando debent collyria calida et quando frigida adhiberi?

R. Si inflammatio lenis, nulla febre praesente, collyrium frigidum et astringens; si gravior, tepidum, et si inflammatio gravissima sit, calidum, vel vapores aquae calidae utilissimi sunt. Collyrio, cum dolor gravis est, paululum tincturae opii vinosae addatur. Caput

totum lavare aqua frigida et aceto ter quaterve in die semper idoneum est.

*Q.* Quae in Ophthalmia tarsi facienda sunt ?

*R.* Unguentum oxidi hydrargyri rubri insinuare inter margines palpebrarum mane et vesperi; oculos luce defendere; alvum leniter ducere; et emplastra vesicatoria temporibus applicare, expedit. Collyrium astringens quoque commodum est.

*Q.* Quum Ophthalmia videtur esse Aegyptia, quae idonea sunt ?

*R.* Aegrum ex aliis integris protinus segregare, et inflammationem quam primum de tractione sanguinis pro re nata, purgantibus repetitis, aliisque auxiliis jam dictis, superare oportet.

*Q.* Quae diaeta maxime idonea est ?

*R.* Diaeta tenuis et parca, et ex herbis fructibusque confecta commodissima est.

#### DE CALIGINE.

*Q.* In qua Classe et Ordine Nosologiae Caligo ponitur ?

*B.* In Classe Localium, et Ordine Dysaesthesiarum.

*Q.* Quomodo definitur Caligo ?

*R.* " Visus imminutus, vel prorsus aboli-

tus, ob repagulum opacum, inter objecta et retinam, oculo ipsi vel palpebris inhaerens."

Q. Quot species Caliginis sunt ?

R. Quinque: "*Caligo lentis* ob maculam opacam pone pupillam; *corneae* ob corneam opacam; *pupillae* ob obstructam pupillam; *humorum* ob vitium vel defectum humoris aquei; et *palpebrarum* ob vitium palpebris inhaerens."

#### *De Causis Excitantibus.*

Q. Quae causae Caliginem Lentis faciunt ?

R. Flamina clara assidue ante oculos; hinc ferrarii fabri, et vitrarii Caligini Lentis magis obnoxii sunt; injuriae externae oculis illatae, Caliginem inducunt; interdum tamen accedit sine ulla causa evidente.

Q. Quibus ex causis oritur Caligo corneae, pupillae, et humorum oculi ?

R. Ex inflammatione interdum acuta, sed plerumque longa, oritur.

Q. Quibus causis Caligo palpebrarum oritur ?

R. E tumoribus, vel adhaesione post inflammationem.

#### *De Causis Praedisponentibus.*

Q. Quae proclivitatem Caligini dant ?

*R.* Aetas provecta ; exercitatio oculorum nimia in res perexiguas intuendo, quae oculum debilitat, et pro causa praedisponente, recte habenda est ; et habitus Scrofula imbutus, oculos magis imbecilles et Caligini pronos reddunt.

*De Curatione.*

*Q.* Quomodo Caligo tractanda est ?

*R.* Usus Submuriatis Hydrargyri intrinsicus, et alia remedia, quae inflammationem minuunt, adversus Caliginem idonea sunt : si nulla inflammatio adsit, acria, sicuti solutio tenuis Nitratis argenti, aether, &c. tentari possunt, sed Caligo saepe curanda est operatione chirurgicâ ; et haud raro quoque immedicabilis.

DE AMAUROSIS.

*Q.* In qua Classe et Ordine ponitur Amaurosis ?

*R.* In Classe Localium, et Ordine Dysaesthesiarum.

*Q.* Quae est definitio Amaurosis ?

*R.* " Visus imminutus vel prorsus abolitus, sine vitio oculi evidente ; plerumque cum pupilla dilatata et immobili."

Q. Quot species sunt Amaurosis ?

R. Quatuor : “ Amaurosis *compressionis*, post causas et cum signis congestionis in cerebro ; *atonica*, post causas et cum signis debilitatis ; *spasmodica*, post causas et cum signis spasmi ; et *venenata*, a veneno ingesto vel applicato.”

Q. Quae signa plerumque adsunt ?

R. Dolor capitis, sensus plenitudinis in globis oculorum, Ophthalmia gravis et profunda, et visûs defectus, Amaurosin praecedunt. Pupillae plerumque dilatatae sunt, interdum vero contractae et parum mobiles. Aspectus oculorum ferè vitreus, vel corneus est ; nonnunquam quidem pene naturalis.

#### *De Causis Excitantibus.*

Q. Quibus causis movetur Amaurosis ?

R. Compressione, vel laesione, vel paralyti nervorum opticorum.

Q. Quibus rebus nervi optici comprimi aut laedi possunt ?

R. Congestione sanguinis in vasis cerebri, praecipuè dilatatione arteriarum, quae circulum Willisii constituunt ; humore effuso ; tumoribus ; exostosi ; et fumis narcoticis, functiones nervorum opticorum laeduntur atque perduntur.

*De Causis Praedisponentibus.*

Q. Quae causae oculos Amaurosi obnoxios reddunt ?

R. Causae praedisponentes Amaurosis parum cognitae sunt ; sed plethora sanguinis ; affectus generis nervosi peculiaris, haud absimilis ei, qui in habitu hysterico interdum fit, quo visûs defectus incidat, proclivitatem dent, verisimile est.

*De Diagnosi.*

Q. An Amaurosis cum ullo alio morbo confundi potest ?

R. Vix ; fortasse cum Caligine Lentis, sed inspectio accuratior opacitatem lentis in Caligine ; et pupillas dilatatas, aut inordinatè contractas, et non, vel parum mobiles in Amaurosi, sine difficultate detegere potest, quibus diagnosi statuenda est.

*De Prognosi.*

Q. Quae prognosis est Amaurosis ?

R. Prognosis causis regenda est ; sed plerumque infaustissima est.

*De Curatione.*

Q. Quae curatio Amaurosi idonea est ?

*R.* Methodus medendi potissimum de causis morbi pendere debet ; si aeger plenus est, missio sanguinis, purgantia repetita, praecipue Submurias Hydrargyri, et Emplastrum Cantharidis vesicatoriae summo capiti, vel temporibus applicatum, utilia sunt.

*Q.* Si ex Effusione aut Paralyti oriri videtur, quae curatio exercenda est ?

*R.* Submurias hydrargyri bis terve in die exhibitus, ita ut alvus solvatur ; et gingivae tenerae fiant, cum quo digitalis sumatur ad absorptionem promovendam ; electricitas quoque sub forma scintillarum ex oculis et temporibus elicitarum ; stimulantia externa, veluti vapores carbonatis ammoniae naribus et oculis accepti ; frictio frontis cum oleo ammoniato ; et rubefacientia, vel vesicatoria, extremitates nervorum stimulant ; per quorum consensum nervi oculi, et fortasse retina ipsa, stimulum recipiant.

*Q.* Si oriatur e tumoribus, vel exostosi, vel causa abdita, quid fieri debet ?

*R.* Si morbus non auxiliis jam memoratis cedit, et de his causis pendere videtur, nihil ad rem fieri potest ; immedicabilis tum habendus est.

## DE OTITIDĒ, SIVE AURIS INFLAMMATIONE.

Q. In qua Classe et Ordine Nosologiae locum Otitis haberet ?

R. Hunc morbum Doctor Cullen omisit ; sed non dubium est, quin locum haberet in Classe Pyrexiarum, et Ordine Phlegmasiarum.

Q. Quomodo Otitis definiri potest ?

R. " Pyrexia ; auris dolor vehemens, rubor faciei, insomnia, interdum delirium, pulsus frequens et durus."

*De Causis.*

Q. Quibus ex causis Otitis oritur ?

R. E rivulo aëris frigidi in aurem missi ; subitò ex aëre calido in frigidissimum trans-eundo.

*De Curatione.*

Q. Quae methodus est curationis ?

R. Detractio sanguinis hirudinibus quam proxime ad aurem ; et emplastrum vesicatorium ponè aurem ; cataplasma quam calidissimum super meatum auditorium externum superimpositum, et quaque tertia hora repetitum extrinsecus ; et purgantia repetita intrinsecus utilissima sunt ad inflammationem minuendam, vel suppurationem promovendam.

## DE CYNANCHE PAROTIDEA.

Q. In qua Classe et Ordine Nosologiae ponitur Cynanche Parotidēa ?

R. In Classe Pyrexiarum, et Ordine Phlegmasiarum.

Q. Quae est definitio Cynanches Parotidēae ?

R. "Cynanche parotidea cum tumore externo parotidum et maxillarum glandularum magno; respiratione et deglutitione parum laesis; febre synocha plerumque leni."

Q. Quae de hoc morbo generaliter notanda sunt ?

R. Cynanche parotidea saepe epidemica est, et interdum contagiosa videtur; a signis pyrexiae consuetis incipit; dein tumor glandularum accedit, et dies quatuor crescit, tum recedit; in cujus loco testiculi maris, aut mammae foeminae interdum tumescunt, dolent atque durescunt. Pyrexia interdum vehemens est.

*De Causis.*

Q. Quibus ex causis excitatur Cynanche Parotidea ?

R. E frigore magno et diuturno, vel subito corpori admissio.

*De Diagnosi.*

Q. Quomodo dignosceres Cynanchen Parotidēam tumore scrufuloso earum glandularum?

R. Cum Cynanche parotidēâ febris semper conjungitur; cum Scrofula tumor solummodo lente nascitur.

*De Prognosi.*

Q. Quae est prognosis Cynanches parotidēae?

R. Prognosis plerumque fausta est; interdum tamen inflammatio sursum tendit, et signa haud obscura Phrenitidis movet; interdum tumor glandularum sub maxilla inferiore in suppurationem abit, in laryngem id, quod continet, infundit, aegrumque suffocat.

*De Curatione.*

Q. Quid in curatione Cynanches Parotidēae necessarium est?

R. Signa plerumque lenia sunt, et facile purgantibus et panno laneo tumorem tegenti cedunt. Si febris acuta est, et tumor glandularum magnopere dolet, sanguinis ad uncias viginti aut plures mittendus est; et cataplasma emolliens calidum tumori superimponen-

dum est, et tertiâ quâque horâ repetendum. Purgantia etiam necessaria sunt, ut dejectiones duae aut tres efficiantur indies. Si adest capitis dolor perpetuus et ingens, vigilia, rubor oculorum, pulsus frequens et durus, et delirium, quae Phrenitidem declarant, misso sanguinis copiosa, purgantia fortia et repetita, et emplastrum vesicatorium summo capiti ex toto necessaria sunt.

## DE EPISTAXI.

Q. In qua Classe et Ordine morborum Epistaxis ponitur?

R. In Classe Pyrexiarum, et Ordine Haemorrhagarum.

Q. Quomodo definitur Epistaxis?

R. "Capitis dolor vel gravitas; faciei rubor; profusio sanguinis e naribus."

Q. Cui aetati Epistaxis saepius incidit?

R. Aetati juvenili praecipue, interdum quoque, sed rarius, provectae et senili incidit.

*De Causis Excitantibus.*

Q. Quibus ex causis Epistaxis oritur?

R. Ex violentia externa, calore nimio, capite demisso, exercitatione immodica, sternutamento, et tussi, Epistaxis fere movetur.

*De Causis Praedisponentibus.*

Q. Quae causae pro praedisponentibus habendae sunt ?

R. Temperamentum sanguineum, et plenitudo sanguinis.

*De Prognosi.*

Q. Quae prognosis est Epistaxis ?

R. In juventute expers periculi est ; in aetate provecta et senectute magis periculosa est, quia plethoram fere inducit, quae, profluvio solito suppresso, invicem in Apoplexiam desinat.

*De Curatione.*

Q. Quae curatio est Epistaxis ?

R. Si reditus frequentes, et profluvium sanguinis magnum est, refrigerantia, sicuti lavatio capitis, et cervicis, et praecordiorum aquâ quam frigidissimâ, vel affusio frigida et lavatio totius corporis, idonea sunt ; spiritum frigidum per nares inhalare, et calidum per os emittere, quoque prodest. Si non iis rebus cedit, et si aeger plenus est, sanguinis mittatur.

Q. Quae utilia sunt ad reditum prohibendum ?

*R.* Purgantia ita repetita, ut alvus semper soluta sit, aqua fontana pro potu communi, diæta tenuis et parca; et exercitatio modica, commoda sunt.

## DE CATARRHO.

*Q.* In qua Classe et Ordine Nosologiae Catarrhus ponitur?

*R.* In Classe Pyrexiarum, et Ordine Profluviorum.

*Q.* Quomodo definitur Catarrhus?

*R.* "Pyrexia saepe contagiosa; mucii, ex glandulis membranae narium, faucium, vel bronchiorum, excretio aucta; saltem hujus excretionis molimina."

*Q.* Quot species Catarrhi sunt?

*R.* Duæ; *Catarrhus a frigore*, et *Catarrhus a contagio*.

*Q.* Quae signa Catarrho a frigore plerumque adsunt?

*R.* Sensus plenitudinis est, et narium clausorum; frontis gravedo et dolor; oculi sentiuntur pleni et distenti; distillatio humoris acris ex oculis naribusque; interdum lassitudo, horrores, et pulsus frequentior accidunt; deinde raucitas; sensus asperitatis in trachea, et angustiae in thorace; dyspnoea; tussis,

superveniunt : his accedunt aliquando dolores vagi, anorexia, sitis, aliaque signa febris.

### *De Causis Excitantibus.*

Q. Quae causae Catarrhum excitant ?

R. Frigus corpori calido et halitu cutis madefacto applicatum, vel per tempus longum Catarrhum plerumque movet ; aut contagium, peculiare aëre illatum, aliquando Catarrhum epidemicum incitat.

### *De Prognosi.*

Q. Quae prognosis Catarrhi danda est ?

R. Catarrhus fere sine periculo est ; sin autem gravis, et febre multâ comitatus, periculosus est, ne pulmones inflammatione et Phthisi afficiat.

### *De Curatione.*

Q. Quae methodus curationis Catarrho respondent ?

R. Si signa lenia sunt, aegrum se in domo vel in lecto continere, et blanda diluentia bibere, diaetam tenuem et parcam sumere, et exhalationem per cutem fovere, satis est : quòd si indicia graviora sunt, et tussis, angustia, vel dolor pectoris, et febris urgent ; sanguinem mittere, emplastrum vesicatorium super bron-

chia et summum pectus imponere, et alvum purgantibus ducere, oportet. Mistura mucilaginosa vel oleosa cum pauxillo tincturae opii, tussim molestam mitigando utilis est.

*Q.* An illa curatio Catarrho epidemico contagioso responderet ?

*R.* In Catarrho epidemico contagioso sanguis cum cautione detrahendus est, nam febris Typhus fere adest ; ventilatio igitur justa, sed prudens, et diaphoretica, diligenter adhibenda sunt ad febrem minuendam ; alia eadem sunt ac in Catarrho communi.

---

---

## COLLOQUIUM SEPTIMUM.

DE

MORBIS ORIS, FAUCIUM, ET CERVICIS.

*Q.* Quibus morbis Os praecipue obnoxium est ?

*R.* Odontalgiae, Aphthis, Ageustiae, Adipsiae, Polydipsiae, Picae, Ptyalismo, et Ulcusculis venereis.

## DE ODONTALGIA.

*Q.* Quum Odontalgia e carie dentium oriens plurimum excruciat, quid faciendum est?

*R.* Interdum olei cassiae, vel cariophilli aromatici, vel origani, et aetheris partes aequales in cariem dentis guttatim positae; vel emplastrum vesicatorium maxillae externae impositum; et pannus laneus cum dose medicamento purgantis, dolorem pro tempore submovent; sed extractio dentis carie consumpti remedium efficacissimum est.

## DE AGEUSTIA.

*Q.* De *Aphthis* postea dictum erit; quomodo definis mihi Ageustiam?

*R.* "Gustus imminutus vel abolitus."

*Q.* In quo habitu accedit Ageustia?

*R.* In habitu hysterico, quum functiones ventriculi et intestinorum plurimum turbatae et vitatae sunt.

*Q.* Quae remedia ad curationem necessaria sunt?

*R.* Purgantia ita repetita, ut alvum libere solvant; et inter doses purgantium amara utilissima sunt, sicuti infusi gentianae unciae duae, vel tincturae gentianae semuncia, et si-

milia: interdum aromatica, veluti cinnamomum, zingiber, piper, et caetera ejusmodi, curationem multùm adjuvant.

## DE ADIPSIA ET POLYDIPSIA.

Q. Quomodo Adipsia et Polydipsia definiuntur?

R. "*Adipsia* est appetitus potulentorum suppressio, sive sitis feriatio; *Polydipsia* est appetitus majoris solitae copiae potulentorum."

Q. Quando Adipsia fere accidit?

R. In morbis, praecipue febribus, quibus cerebrum admodum perturbatur atque afficitur: coma plerumque ei adest.

Q. An Adipsia submoveri potest?

R. Non; nisi cerebro succurrere, sensumque restituere valeamus.

Q. Quibus in morbis Polydipsia fere accidit?

R. Polydipsia fere adest febribus, hydropi, diarrhoeae, dysenteriae, et caeteris ejusmodi.

Q. An Polydipsiam moderari aut tollere possumus?

R. Polydipsiam non aliter sedare licet, quam morbum, quo nitatur, mitigando; et potus acidos porrigendo.

## DE PICA.

Q. Quomodo definitur Pica ?

R. "Desiderium non esculenti ingerendi."

Q. Quibus morbis, vel conditionibus corporis, Pica adest ?

R. Adest fere pueris Marasmo et Rachitide laborantibus ; puellis Chlorosi implicitis ; et foeminis uterum gerentibus.

Q. An Pica removeri potest ?

R. Curatio ejus efficienda est alvum caute, sed libere, purgantibus ducendo ; et interim res Alcalinas exhibendo cum nutrimento idoneo.

## DE ULCUSCULIS.

Q. Cum ulcuscula venerea in faucibus vel lingua apparent, quid faciendum est ?

R. Ulcuscula ipsa subinde lavare solutione acetatis zinci ; et Hydrargyrum exhibere ita, ut ptyalismus sive fluxus salivae excitetur, et corpus Hydrargyro affectum tenere, expedit, usque dum ulcuscula sanentur.

---

---

DE FAUCIUM MORBIS.

Q. Quibus morbis fauces obnoxiae sunt ?

*R.* Cynanche Tonsillari, Cynanche Malignae, et Cynanche Pharyngeae.

## DE CYNANCHE TONSILLARI.

*Q.* In qua Classe et Ordine morborum ponitur Cynanche Tonsillaris?

*R.* In Classe Pyrexiarum, et Ordine Phlegmasiarum.

*Q.* Quae est definitio Cynanches Tonsillaris?

*R.* "Cynanche tonsillaris membranam faucium mucosam, et praecipuè tonsillas, tumore et rubore afficiens, cum febre synocha."

*Q.* Quae alia signa sese plerumque ostendunt?

*R.* Semper adsunt difficultas et dolor devorandi; angustiae in faucibus sensus; secretio aucta muci tenacis; dolor saepe in aurem tendit; et interdum, tonsillis tumidis fauces occupantibus, respiratio difficilis fit; pulsus frequentissimus et durus est; et facies rubet, atque paululum tumet.

*Q.* Quomodo Cynanche Tonsillaris terminatur?

*R.* Resolutione fere; aliquando suppuratione, et raro gangraena.

*Q.* An contagiosa est?

*R.* Cynanche Tonsillaris vere aut autumnino apparet, et sub formâ epidemicâ saepe grassatur, sed non contagiosa habenda est.

*De Causis Excitantibus.*

*Q.* Quae causae Cynanchen Tonsillarem vulgò excitant ?

*R.* Frigus praecipue humori junctum subito corpori applicatum, cum halitu cutis madefactum est ; praesertim rivulus aëris frigidi in collum directus ; exercitatio nimia loquendi ; et respiratio multum accelerata in currendo, haud raro Cynanchen Tonsillarem movent.

*De Causis Praedisponentibus.*

*Q.* Quae Cynanche Tonsillari proclivitatem dare videntur ?

*R.* Aetas florens ; habitus robustus et plenus ; temperamentum sanguineum ; accessus priores, qui vasa sanguinea faucium debilitant, quae iterum facilius inflammatione tententur, causae praedisponentes haberi possunt.

*De Diagnosi.*

*Q.* Quibus cum morbis Cynanche Tonsillaris confundi potest ?

*R.* Cum Cynanche Malignâ, et Cynanche Pharyngeâ.

Q. Quibus notis Cynanche Tonsillaris *Cynanche Malignâ* dignoscenda est?

R. In Cynanche Tonsillari febris synocha ardet ; pulsus frequentissimus, durus et validus est ; deglutitio difficillima ; et in tonsillis interdum est ulceratio superficiaria, sed nunquam profunda, membranae mucosae. In Cynanche Malignâ febris dicitur esse typhodes ; adest quoque eruptio Exanthematum, sive rubrarum macularum ; pulsus frequentissimus, et admodum debilis est ; crustae mucosae albae ulcera tegentes ; et color faucium purpureus seu lividus, diagnosin praeter dubium statuunt.

Q. Quomodo Cynanche Tonsillaris a *Cynanche Pharyngēâ* distinguenda est?

R. Saepe simul existunt ; sed deglutitio maxime difficilis, et dolentissima ; respiratio facilis ; et rubor in imis faucibus, Cynanchen Pharyngēam ostendunt.

### *De Prognosi.*

Q. Quae est prognosis Cynanches Tonsillaris ?

R. Hic morbus est magis incommodus, quam periculosus. Interdum tamen tumor tonsillarum adeo magnus fit, ut nullum nutrimentum devorari possit per aliquot dies ; et

tandem pus, tonsillis suppuratis et ruptis, effunditur in oesophagum, inde in ventriculum descendit, vel in laryngem, quo suffocatio extemplò sequatur.

*De Curatione.*

Q. Quae curatio Cynanche Tonsillari respondet?

R. Febris mitiganda est, emetico, et purgante medicamento; et fauces internae gargarismate astringente fovendae sunt; sin autem inflammatio acutissima sit, aquâ calidâ, vel vaporibus aquae calidae, subinde fovendae: hirudines sex vel decem faucibus externis impositae, et postea emplastrum vesicatorium, prosunt. Interdum ad inflammationem superandam missio sanguinis generalis; ad febrem, affusio et lavatio tepida, necessaria sunt. Quum tumor in suppurationem abit, cataplasma emolliens faucibus externis applicatum, pus citiùs maturat.

DE CYNANCHE PHARYNGEA.

Q. Antea sub Scarlatina de *Cynanche Maligna* dissertum est; et pluribus verbis hic nihil opus est: pergamus igitur pauca inter

nos colloqui de Cynanche Pharyngea : quomodo definitur ?

*R.* "Cynanche pharyngea cum rubore in imis praesertim faucibus ; deglutitione maxime difficili, dolentissima ; respiratione satis commoda, et febre synocha."

*Q.* Quae praecipue de Cynanche Pharyngēa notanda sunt ?

*R.* Haec species Cynanches ex iisdem causis oritur, et iisdem remediis curatur, ac Cynanche Tonsillaris : quae igitur de illa jam dicta sunt, huic bene respondebunt.

---

#### DE CERVICIS MORBIS.

*Q.* Quot morbi viam in pulmones, et in ventriculum invadunt ?

*R.* Cynanche Laryngea, et Cynanche Trachealis, viam in pulmones ; Hydrophobia, et Dysphagia, viam in ventriculum infestant.

#### DE CYNANCHE LARYNGEA.

*Q.* In qua Classe et Ordine morborum poni Cynanche Laryngēa debet ?

*R.* Inter alias Cynanches in Classe Pyrexiarum, et Ordine Phlegmatarum.

Q. Quo modo Cynanche Laryngēa definiri potest ?

R. Sensu molestiae, stricturae, seu doloris in larynge, tumore, voce raucâ et vix audien-dâ, deglutitione et respiratione difficili, et fe-bre synocha.

Q. Quae signa morbum hunc novum indi-cant ?

R. Febris signa communia, sensus strictu-rae laryngis, raucitas, vox susurris edita, re-spiratio difficilis, et tandem deglutitio moles-ta, pulsus frequens et durus, vultus peculiaris et quasi lividus.

Q. Quae est natura generalis hujus morbi ?

R. Inflammatio est membranae, quae faciem internam laryngis et epiglottidis obducit.

#### *De Causis Excitantibus.*

Q. Quae causae Cynanchen Laryngēam ex-citant

R. Frigidus aër diu corpori praecipuè cali-do, aut post exercitationem vocis, applicatus ; vel rivulus aëris frigidissimi in fauces exter-nas directus, causa communis excitans videtur.

#### *De Diagnosi.*

Q. Quibus cum morbis Cynanche Laryn-gēa confundi potest ?

*R.* Cum Cynanche Tracheali, et fortasse cum Cynanche Pharyngea.

*Q.* Quo modo Cynanchen Laryngeam *Cynanche Tracheali* dignoscere possumus?

*R.* In Cynanche Laryngeâ raucitas magna, sensus stricturae laryngis, vox pene nulla et susurris edita, tumor faucium, deglutitio difficilis, satis sunt morbum indicare. Observare tamen licet simul interdum existere.

### *De Prognosi.*

*Q.* Quae prognosis est hujus morbi?

*R.* Morbus periculosus est; cum verò signa potius lenia sunt, et remedia idonea tempestive adhibita sunt, prognosis, etiamsi magna cautione, fausta tamen potius pronuncianda est.

### *De Curatione.*

*Q.* Quae est curatio Cynanches Laryngeae?

*R.* Curatio hujus morbi facienda est de tractione copiosa sanguinis e vena, vel ope hirurginorum ad fauces externas adversus laryngem applicatarum; et post fomenta calida diu gutturi adhibita, emplastro cantharidis vesicatoriae parti externae laryngis superimposito; et purgantibus repetitis in plenis dosibus.

*Q.* Nonne alia necessaria sunt?

*R.* Ita ; sed haec in curatione Cynanches Trachealis memoranda sunt.

DE CYNANCHE TRACHEALI.

*Q.* In qua Classe et Ordine morborum Cynanche Trachealis ponitur ?

*R.* In Classe Pyrexiarum, et Ordine Phlegmasiarum.

*Q.* Quae est definitio Cynanches Trachealis ?

*R.* "Cynanche trachealis respiratione difficili, inspiratione strepente, voce rauca, tussi clangosa, tumore fere nullo in faucibus apparente, deglutitione parum difficili, et febre synocha."

*Q.* Quae signa, praeter ea in definitione eximiâ, digna notatu sunt ?

*R.* Plerumque sub forma Catarrhi aggreditur ; adsunt plerumque noctu tussis peculiari-ter clangosa, raucitas, inspiratio stridula sicuti spiritus per tubum metallicum transibat, oculi rubore suffusi et aquosi, mucus narium succus, pulsus frequens et durus, febris acuta, et sensus molestiae vel dolor in trachea : respiratio magis magisque difficilis et sonora fit, cum sensu suffocationis.

*Q.* Nonne Cynanche Trachealis interdum subito invadit ?

*R.* Ita ; respiratio subito difficilis fit, inspiratio stridula, et tussis sicca et clangosa, cum aliis signis gravibus.

*Q.* Quae generaliter de Cynanche Tracheali notanda sunt ?

*R.* Pueros maxime robustos inter annum aetatis primum et duodecimum praecipuè, multo rarius adultos, adoritur. Verno tempore et hieme grassatur epidemica in locis humidis et paludosis : nunquam contagiosa est.

*Q.* Annon est species una Cynanches Trachealis semper inflammatione comitata ; et altera spasmodica sine inflammatione ?